
Решение Совета народных депутатов  

города Дубоссары и Дубоссарского района  

от 13 мая 2011 года № 30/2 

О создании комиссии по проведению отборочного конкурса в состав 
Молодежного парламента ПМР 

В соответствии с пунктом 4 Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской 

Республики «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте Приднестровской Молдавской 

Республики и Положения о порядке формирования Молодежного парламента Приднестровской 

Молдавской Республики» № 139 от 27 апреля 2011 года, Президиум Совета народных депутатов 

Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

1. Создать комиссию по проведению отборочного конкурса в состав Молодежного 

парламента Приднестровской Молдавской Республики в следующем составе: 

 

Председатель комиссии: 

Коломыцев Александр Николаевич – заместитель председателя Совета народных депутатов. 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Бугаенко Любовь Павловна – председатель постоянной комиссии по вопросам социальной и 

молодежной политики, спорта, культуры и культов; 

 

Харжан Игорь Дмитриевич – председатель постоянной комиссии по вопросам местного хозяйства, 

бытового обслуживания, предпринимательской деятельности, торговли и защиты прав 

потребителей. 

 

Секретарь комиссии: 

Владимирова Ирина Петровна – председатель постоянной комиссии по вопросам образования, 

здравоохранения, охраны материнства и детства; 

 

Члены комиссии: 

 Вуколова Родика Константиновна – депутат по избирательному округу № 30; 

 Евстратьев Андрей Григорьевич – депутат по избирательному округу № 36; 

 Кучнер Андрей Степанович – депутат по избирательному округу № 4; 

 Малай Сергей Антонович – депутат по избирательному округу № 31; 

 Осадчук Мария Петровна – депутат по избирательному округу № 18. 

2. Организовать комиссии и провести конкурс в порядке и сроки установленные Постановлением 

Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Положения о 

Молодежном парламенте Приднестровской Молдавской Республики и Положения о порядке 

формирования Молодежного парламента Приднестровской Молдавской Республики» № 139 от 27 

апреля 2011 года. 

Председатель Президиума Совета народных депутатов А.К. Малютин 

__________________________________________________________________________________ 

 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 27 апреля 2011 года № 139 Об утверждении Положения о Молодёжном 
парламенте Приднестровской Молдавской Республики и Положения о порядке 
формирования Молодёжного парламента Приднестровской Молдавской Республики 
В соответствии с пунктом 4 статьи 90 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской 
Республики Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Молодёжном парламенте Приднестровской Молдавской Республики 
(Приложение № 1 к настоящему Постановлению). 

2. Утвердить Положение о порядке формирования Молодёжного парламента Приднестровской 
Молдавской Республики (Приложение № 2 к настоящему Постановлению). 

3. Создать организационный комитет по формированию Молодёжного парламента 
Приднестровской Молдавской Республики в количестве 5 (пяти) человек в составе: 
а) Бычков В.В. – председатель организационного комитета; 
б) члены организационного комитета: 
1) Дирун А. В.; 
2) Василатий О. В.; 
3) Левицкий В. Ф.; 
4) Соин Д. Ю. 
4. Поручить городским и районным Советам народных депутатов в месячный срок: 
а) провести мероприятия по формированию территориальных конкурсных комиссий; 
б) провести отборочный конкурс; 
в) делегировать в состав Молодёжного парламента Приднестровской Молдавской Республики по 
одному депутату от Совета. 

5. Поручить организационному комитету организовать и провести в месячный срок мероприятия по 
формированию Молодёжного парламента Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Председатель Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики А. В. КАМИНСКИЙ  
г. Тирасполь. 28 апреля 2011 года 

 

__________________________________________________________________________________ 

Дополнительная информация 
 
ВЫПИСКА ИЗ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЁЖНОГО ПАРЛАМЕНТА 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок формирования Молодёжного 
парламента Приднестровской Молдавской Республики 
(далее – Молодёжный парламент). 
1. 2. Молодёжный парламент формируется в следующем порядке: 
1.2.1. По одному представителю из числа депутатов в возрасте до 30 лет делегирует городской, 
районный Совет народных депутатов. В случае отсутствия в соответствующем Совете народных 
депутатов депутата в возрасте до 30 лет на одну кандидатуру увеличивается число депутатов 
Молодёжного парламента, избираемых по конкурсу; 
1.2.2. По одному представителю делегируют политические партии, зарегистрированные на 
территории Приднестровской Молдавской Республики; 
1.2.3. Оставшаяся часть депутатов Молодёжного парламента избирается на конкурсной основе 
согласно территориальной квоте, минимальный размер которой составляет: 
1.2.3.1. По г. Тирасполю – 9 депутатов; 
1.2.3.2. По г. Бендеры – 5 депутатов; 
1.2.3.3. По г. Слободзее и Слободзейскому району – 3 депутата; 
1.2.3.4. По г. Григориополю – 2 депутата; 
1.2.3.5. По г. Дубоссары и Дубоссарскому району – 3 депутата; 



1.2.3.6. По г. Рыбнице и Рыбницкому району – 4 депутата; 
1.2.3.7. По г. Каменке и Каменскому району – 1 депутат. 
 
2. Порядок делегирования в молодёжный парламент депутатов городских, районных 
советов 
2.1. В Молодёжный парламент может быть делегирован депутат городского, районного Совета 
народных депутатов, чей возраст не превышает 30 лет. 
2.2. Вопрос об определении кандидатуры депутата Молодёжного парламента включается в 
повестку дня заседания президиума городского, районного Совета народных депутатов после 
рассмотрения выдвинутых кандидатур на заседании постоянной комиссии Совета, к ведению 
которой отнесены вопросы мандатов и депутатской деятельности. Кандидатура депутата 
Молодёжного парламента определяется путем голосования на заседании президиума 
соответствующего городского, районного Совета народных депутатов. 
2.3. Для выдвижения в депутаты Молодёжного парламента депутат городского, районного Совета 
народных депутатов представляет: 
2.3.1. Копию удостоверения депутата городского, районного Совета народных депутатов; 
2.3.2. Копию документа, удостоверяющего личность; 
2.3.3. Две цветные фотографии формата 3х4. 
 
3. Порядок делегирования представителей политических партий в молодёжный парламент 
3.1. В Молодёжный парламент может быть делегирован гражданин Приднестровской Молдавской 
Республики, являющийся членом политической партии, зарегистрированной на территории 
Приднестровской Молдавской Республики, чей возраст не превышает 30 лет. 
3.2. Перечень документов, предоставляемых кандидатами в депутаты Молодёжного 
парламента-членами политических партий: 
3.2.1. Копия документа, удостоверяющего личность; 
3.2.2. Документ, подтверждающий принятие в порядке, предусмотренном учредительными 
документами соответствующей политической партии, решения о делегировании кандидата в 
депутаты Молодёжного парламента; 
3.2.3. Краткая характеристика кандидата в депутаты Молодёжного парламента, подписанная 
председателем соответствующей политической партии; 
3.2.4. Копия устава политической партии; 
3.2.5. Копия свидетельства о государственной регистрации политической партии; 
3.2.6. Выписка из протокола заседания органа управления политической партии о результатах 
выборов кандидата в депутаты Молодёжного парламента; 
3.2..7 Две цветные фотографии формата 3х4. 
3.3. Документы, перечисленные в пункте 3.2 настоящего Положения, направляются в адрес 
организационного комитета по формированию Молодёжного парламента председателем 
соответствующей политической партии. 
 
4. Условия проведения конкурса 
4.1. Для участия в конкурсе кандидаты подают в конкурсную комиссию необходимые документы в 
установленные Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики сроки. При 
проведении дополнительных выборов кандидатам, ранее подававшим документы для участия в 
отборочном конкурсе в Молодёжный парламент Приднестровской Молдавской Республики, 
достаточно написать заявление на участие в дополнительном отборочном конкурсе на имя 
председателя отборочной комиссии и прикрепить к пакету документов. 
4.2. Для участия в конкурсе кандидаты в депутаты Молодёжного парламента направляют в 
конкурсную комиссию следующие документы: 
4.2.1. Анкета; 
4.2.2. Копия документа, удостоверяющего личность; 
4.2.3. Две цветные фотографии формата 3х4; 
4.2.4. Подписные листы, собранные в соответствии с Приложением к настоящему Положению; 
4.2.5. Рекомендации по поддержке кандидата в депутаты Молодёжного парламента (Приложение к 
настоящему Положению); 
4.2.6. Творческая работа кандидата. 
4.3. Присланные на конкурс документы не возвращаются. 
4.4. Требования, предъявляемые к документам, изложены в Приложении к настоящему Положению. 
4.5. Документы, не соответствующие требованиям настоящего раздела или предоставленные не в 
полном объеме, конкурсной комиссией не рассматриваются. 



5. Подведение итогов конкурса 
5.1. На основании решений территориальных конкурсных комиссий организационный комитет по 
формированию Молодёжного парламента готовит доклад и проект решения о персональном и 
численном составе Молодёжного парламента, в соответствии с которым признаются полномочия 
избранных депутатов. 

 

Инструкция по сбору подписей в поддержку кандидата в депутаты Молодёжного парламента 
Приднестровской Молдавской Республики 

1. Ставить подпись в поддержку кандидата имеет право гражданин Приднестровской Молдавской 
Республики в возрасте от 16 до 30 лет, имеющий постоянную либо временную прописку, 
регистрацию в городе и районе, в котором проживает кандидат. 

2. Графы подписного листа заполняет сам гражданин или по его просьбе кандидат в депутаты 
Молодёжного парламента, но подпись ставится гражданином лично. 

3. Фамилия, имя, отчество пишутся полностью, без сокращений. 

4. Адрес места жительства указывается согласно записи в паспорте или в заменяющем его 
документе. 

5. При написании места учёбы/работы и должности допускаются сокращения (например: ПГУ, МИД, 
ВС ПМР и т.д.). 

6. Исправления не допускаются. В случае допущения ошибки строка вычёркивается полностью 
сплошной горизонтальной линией. Данные строки переписываются. 

7. Заполнение листа допускается только синими или чёрными чернилами (шариковой ручкой). 

8. Подписной лист удостоверяется кандидатом в депутаты Молодёжного парламента 
Приднестровской Молдавской Республики. 

В поддержку кандидата должно быть собрано не менее 100 подписей. 

 

В полном объёме Постановление Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики № 
139 от 27 апреля 2011 года «Об утверждении Положения о Молодёжном парламенте 
Приднестровской Молдавской Республики и Положения о порядке формирования Молодёжного 
парламента Приднестровской Молдавской Республики» можно найти на сайте Верховного Совета 
Приднестровской Молдавской Республики. 


